Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama
Departamento de Operaciones de Radio
CUADRO COMPARATIVO DE LAS LLAMADAS RECIBIDAS A LA LINEA DE EMERGENCIAS 103 SEGUN TIPO:
FALSAS, REALES, O INFORMATIVAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL PARA EL 2015 Y 2016.

LLAMADAS RECIBIDAS

MESES TOTALES FALSAS REALES INFORMATIVAS
DEL 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
ANO N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N°
TOTAL 386913 100.0 270900 100.0 275665 100.0 188998 100.0 43477 100.0 32937 100.0 67771 100.0 48565

ENERO 39132 10.1 30157 111 26742 9.7 20264 107 8826 20.3 3791 11.5 3564 53 6102

FEBRERO 33808 8.7 33557 124 23784 8.6 21862 11.6 3899 9.0 5146 15.6 6125 9.0 6549

MARZO 41790 10.8 29942 111 29955 109 19672 10.4 5050 116 4268 13.0 6785 10.0 6002
ABRIL 39546 10.2 38207 141 28360 10.3 29336  15.5 4386 10.1 3676 11.2 6800 10.0 5195
MAYO 29508 7.6 23303 8.6 20402 7.4 16649 8.8 3176 7.3 2124 6.4 5930 8.8 4130
JUNIO 33933 8.8 22427 8.3 24992 9.1 15791 8.4 2785 6.4 2193 6.7 6156 9.1 4443
JULIO 27730 7.2 23074 8.5 20541 7.5 16238 8.6 2267 52 4910 14.9 4922 7.3 1926

AGOSTO 27286 7.1 25171 9.3 18838 6.8 17790 9.4 2766 6.4 2498 7.6 5682 8.4 4883
SEPTIEMBRE 27219 7.0 24218 8.9 19211 7.0 17167 9.1 2711 6.2 2206 6.7 5297 7.8 4845

OCTUBRE 31116 8.0 20844 7.7 22367 8.1 14229 7.5 2612 6.0 2125 6.5 6137 9.1 4490
NOVIEMBRE 29746 7.7 0.0 22268 8.1 0.0 2307 5.3 0.0 5171 7.6

DICIEMBRE 26099 6.7 0.0 18205 6.6 0.0 2692 6.2 0.0 5202 7.7

%
100.0
12.6
13.5
12.4
10.7
8.5
9.1
4.0
10.1
10.0
9.2
0.0
0.0



LLAMADAS RECIBIDAS
LINEA DE EMERGENCIAS 103
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
2015 39132 33808 41790 39546 29508 33933 27730 27286 27219 31116 29746 26099
2016 30157 33557 29942 38207 23303 22427 23074 25171 24218 20844



ESTADISTICA DE LAS ATENCIONES
MEDICAS REALIZADAS POR EL
S.A.M.E.R. A NIVEL NACIONAL

« Desde el 27 de septiembre al 27 de octubre del 2016

“‘Salvando vidas con calidad de servicio en elmomentopreciso.”



Estadisticas de las atenciones médicas y salidas a emergencias realizadas por
S.A.M.E.R. a nivel nacional del 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016

Salidas de
Emergenci
as
Salidas de
Emergenci
as para
atenciones
médicas
Otros tipos
de Salidas
a
emergenci
as
cubiertas
por
S.A.M.E.R.

TOTAL

De

Total

1018

910
1928

Porcentaje

53%

47%
100%0

salidas a nivel nacional.

Estadisticas de atencion medicas y salidas a
emergencias realizadas por S.A.M.E.R a nivel
Nacional.

m Salidas de Emergencias

para atenciones médicas

47%

. . 53%
m Otros tipos de Salidasa 1

emergencias cubiertas por1
S.AAM.ER.

las 1928 salidas de emergencias registradas, para atencién

medicas hacen un total 1018 salidas que representan el 53 % de las



Estadistica de las Atenciones Médicas realizadas porel S AM.ER. a
nivel nacional (desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016.)

De Las atenciones médicas realizadas por el SAMER,
a nivel nacional, se trasladaron un 69%, solo un 31%
no se trasladaron porque rechazaron el traslado, no
ameritaba o decidieron trasladarse por sus propios

medios.

Atenciones

Médicas BuesddToo  Gudé Qh  GQOete QOudete Hmea lsSis  Ped PeBe  MaGse  \eges Total  Porcentaje

Trasladados 38 109 36 0 4 2 5 5 68 4 2 623 69%
No
Trasladados 3 10 b 83 0 19 1 A 8 7 2 282 31%
Sib 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Total de f
51

Atenciones 41 179 153 41 51 26 86 76 48 153 905 100%



Rango de Horas en que se presentan las salidas de emergencias del SAMER a
nivel Nacional (de |l 27 de Septiembre 27 de Octubre del 2016.)

En la siguiente grafica se muestra que entre
las 12 a 18 horas hay un aumento del 30 %.
18 a 00 horas un 28%.

06 a 12 horas un 27%.

Zona
Regional Bocas del Ch.
de Panama Coclé toro Colén Ch.Oriente Occidente  Herrera  Los Santos ~ Panama Pma.Este Pma. Oeste Veraguas Total Porcentaje
06a 12
26
horas 62 18 30 10 12 68 5 6 20 22 279 27%
12a18
14
horas 62 11 26 13 20 56 18 22 12 54 308 30%
18a00
4
horas 33 9 25 15 15 59 44 30 6 40 280 28%
00a 06 ;
horas 22 3 6 3 4 22 19 18 4 37 145 14%
SID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 1%

Total 179 41 51 87 41 51 205 86 76 48 153 1018 100%



Rango de Horas en que se presentan las salidas de emergencias del SAMER a
nivel Nacional (de |l 27 de Septiembre 27 de Octubre del 2016.)

1 Urgencias Quirdrgicas (Traumas-Adulto)
1 Urg. Quirurgicas (Traumas-nifio y lactato)
En esta gréafica se muestra: 1 Urgencias Médicas (Adulto)

. . . U ias Médi ifi
926 casos, 41% han sido de tipo quirdrgico ' Urgencias Medicas (nifioy
1 Urgencias Ginecobstétrica

(entre los 18 a 60 afios). 1 Urgencias Médicas Geriatricas

_ _ U ) N

193 casos, 21% fueron urgencias medicas ' Urgencias Quirdrgicas
1 Urgencias por Intoxicacion

(entre 18 a 60 afios). 1 Otra
1 Sin dato (S/D)

Tipos de Urgencias BostelToo  Gie Gh GQete (Qukte Hmwa IocSts Ped MeRe PeGe \dgs  Tod Ruarige
Urgencias Quirdrgicas (Traumas-Adulto) 10 10 9 5 6 3 I 8 4 VA 5 365 40%
Urg. Quirdrgicas (Traumas-nifio y lactato) 2 9 2 5 3 0 0 2 3 2 8 4 5%
Urgencias Médicas (Adulto) il 24 8 2 5 16 5 3 19 6 4 173 19%
Urgencias Médicas (nifio y lactante) 8 6 2 7 10 0 1 v 8 0 6 60 %
Urgencias Ginecobstétrica 8 3 1 u 9 2 0 4 9 2 8 5 6%
Urgencias Médicas Geriatricas 1 14 16 5 4 0 6 v u 6 il 96 11%
Urgencias Quirurgicas Geriatricas 0 6 1 8 4 0 3 5 4 1 i 5 6%
Urgencias por Intoxicacién 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Otra 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 2
Sin dato (S/D) 0 0 2 9 0 0 4 4 0 8 0 3 4%
Total 4 183 5 43 4 5 % 105 68 8 153 910 100%



Estadistica de los Tipos de Urgencias Médicas presentadas por el

S.AM.E.R. (Desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016.)

En esta grafica se muestra que de los 402 casos

presentados a nivel nacional
prevalecieron fueron:

22%, las de urgencias medicas.
149%, las de tipo sistémicas.

13%, las de tipo cardiovascular.

Emergencias Médicas Bocas del Toro Coclé
Cardiovascular i 12
Renal 0 1
Neurolégico 2 6
Metabélico 0 3
Urogenital i 0
Alteracion Emocional 0 1
Sistémico 9 12
Respiratorio 6 5
Digestiva 2 1
Oncolégico 0 3
Otra (dermatologica,
ocular, etc)

i 1
Sin datos 0 0

Total 22 45
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Estadistica de los Agentes de Lesion en las urgencias quirdrgicas (traumas)

presentadas porel S.A.M.E.R. (Desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre del

De las 529 urgencias quirdrgicas
(traumas) presentadas en este cuadro ,
las que mas prevalecieron fueron por
accidentes automovilisticos con 291

casos (56%), luego las caidas con un

14%.

Traumas
Caida (de su pie o por altura)
Golpes (accidental)
Atropello
Accidente Automovilistico
(Vuelco, colisién, choque)
Quemaduras (por descargas
electricas , Sust. Caliente,
quimicos, inhalacién de gases
calientes)
Objeto filoso, puntiagudo, romo
Mordedura de Perro
Mordedura de Ofidio
Ponzofiamiento Escorpionico
Picaduras (de insecto)
Asfixia
Aplastamiento
Deporte
Inmersion
Otro
S/D
Total
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Estadisticas de las atenciones médicas realizadas por el SA.M.E.R. Segun el

PACIENTES ATENDIDOS ENTRE LAS EDADES

DE:

31 A 60 ANOS CON 335 CASOS UN (38%).

rango de edad (27 Septiembre al 27 Octubre del 2016)

>60 ANOS ANOS CON 187 CASOS (21%),

19 A 30 ANOS CON 161 CASOS (18%.)
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Estadistica de las Atenciones Médicas Realizadas porel S.A.M.E.R., segun
genero. (Desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016.)

LA MAYOR CANTIDAD DE PACIENTES
ATENDIDOS HAN SIDO DEL SEXO
MASCULINO CON 442 CASOS (50%) Y DEL
SEXO FEMENINO CON 421 (47%) CASOS.

Género  Bocas del Toro Coclé Coldn (hOignte  Ch Ocoicerte Herera LosSatos Paad PrmBste P Ceste Veages  Tod  Poroentae

Femenino 25 mn 25 5 26 3 § 3 43 17 10 421 41%
Masculino 16 102 26 1 15 16 16 40 2 3 8 442 50%
Sin dato 0 0 0 14 0 0 2 § 0 0 0 Pl 3

en
oo
oo
oo

100%

oo
oo

Total 4 179 5 143 4 5 26 48 153



Estadistica de las atenciones médicas realizada por el S.A.M.E.R.
por Estacion (Desde el 27 de Septiembre Al 27 de Octubre del
2016.)

De los 895 casos presentados a nivel nacional

la mayoria de

reciben en

con un 24%.

las atenciones médicas

las estaciones principales (No.1)

La estaciones No. 10 con un

17% y de las estaciones No. 8 con un 16%.

Estaciones Bocas del Toro

N1. Central
No. 2
No.3
No. 4
No.
No.

41

Cocle

0

86

0

0

0

93

179

Colén

51

Ch. Oriente

0

45

0

0

11

0

0

87

0

0

143

Ch. Occidente

41

Herrera

51

51

Los Santos

26

Panama

26

0

0

Pma.Este

76

76

Pmé. Oeste

35

0

13

48

Veraguas

0

0

0

153

153

Total

214

131

13

51

99

93

141

153

895

Porcentaje (%)
24%
15%

1%
6%
11%
10%
0%
16%
0%
17%
100%



Estadistica de los Casos médico legales presentados en las atenciones médicas
prehospitalarias realizadas por el SAMER (desde el 27 de Septiembre hasta el 27
de Octubre del 2016)

En la siguiente grafica se muestra, que de
los casos médico legales presentados en las
atenciones meédicas prehospitalarias del
S AMER., e 37 % son de armas
punzocortantes y armas de fuego con un

total de 6 casos atendidos.

Casos Medico

Legales Bocas del Toro Coclé Colén Ch. Oriente Ch. Occidente Herrera Panama Pma.Este Pma. Oeste Los Santos Veraguas Total Porcentaje
Arma
Punzocortante
0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 3 37%

Arma de Fuego

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 37%
Violencia
Doméstica 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 13%
Matrato fisico a
Menor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Violacion 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0%
Intento Suicida
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13%
Agresion Fisica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%
Sobredosis ] 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0%

Total 0 0 1 1 0 0 1 2 0 0 3 8 100%



Estadisticas de los Problemas Cardiacos presentados en las atenciones médicas

prehospitalarias del SAMER a nivel nacional (Desde el 27 de Septiembre al 27 de

Octubre del 2016)

En la siguiente gréfica se muestra que
de los 5 casos de patologias cardiaca,

4 casos fueron cardiorespiratorio y 1 sin

datos.
Bocas del
Problemas Cardiacos Toro Colén Coclé Ch.Oriente  Ch. Occidente  Los Santos
IAM 0 0 0 0 0 0
Paro Cardiaco 0 1 0 2 0 0
0 0 0 0

SID 0 0

Herrera

0
0
0

Panamé&

0
1
0

Pma. Este

0
0
0

Pma. Oeste

0
0
1

Veraguas

0
0
0

Total
0
4
1

Porcentaje
0%
80%
20%



Estadisticas de los Paros Cardiacos atendidos por el SAMER a nivel
nacional (Del 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016)

&0 Paros Cardiacos
m Vivos al
En la siguiente grafica se muestra que los 11 Hospital
casos de paros atendidos por el SAMER, 9
casos fallecieron en escena. = Fallecidos
en Escena
m S/D

Resd
RS 0 o Gk ChOrente ChOceidente LosSamtos  Hewera  Paamd  Pmafste  PmdOeste  Verguas  Totl  Porcentaje
\uced Hisgiel 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 B
Faotsnisaa 1 2 2 0 0 2 0 0 0 2 9 &
D

0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ™



Estadisticas de los Partos atendidos por el SAMER a nivel nacional (del 27 de
Septiembre al 27 de Octubre del 2016.)

Partos

mVivos «Muerto «Abortos «S/D

En la siguiente grafica se muestra que
_ 40% 40%
de los 5 partos atendido por el personal

del SAMER a nivel nacional.

Partos  Bocasdel Toro  Coclé Colon  Ch.Oriente Ch.Occidente Herrera  LosSantos  Panama  Pmakste Pma.Oeste Veraguas  Total  Porcentaje

Vivos 0 | 0 0 0 | 0 0 0 0 0 2 409
Muerto 0 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 40%
Abortos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I\

SID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 209



Estadisticas de otras tipos de salidas de emergencias cubiertas por el SAMER a
nivel nacional (Desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre del 2016.)

En la siguiente gréfica

accidentes automovilisticos representan el

se muestra que los
66%
nacional. Luego le

de las emergencias a nivel

sigue la cobertura de eventos con un 10%

TIPOS DE SALIDAS DE EMERGENCIAS Bocas del Toro

ABEJASAFRICANIZADAS
AVION CON DESPERFECTOS MECANICOS
ASCENSOR ATORADO
POSIBLEARTEFACTO EXPLOSIVO
DERRUMBES

ARBOLCAIDO

INUNDACION

AUTO INCENDIADO
ACCIDENTEAUTOMOVILISTICO
DERRAME DECOMBUSTIBLE
MATERIAL PELIGROSO
INCENDIO EN MASA VEGETAL
FALSA ALARM A

INCENDIO EN EMBARCACION
ESCAPEDEGAS INCENDIADO

COBERTURA DEEVENTOS

INCENDIO DECLARADO ESTRUCTURAL O
INDUSTRIAL

0TROS

TOTAL

0

0

Coclé

65

Colén Ch. Oriente
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 4
24 36
0 0
0 0
0 0
0 0
1 0
0 0
0 0
3 0
0 0
28 40

Ch. Occidente

2

0

Herrera

4

0

38

Los Santos

Panama

9

0

80

Pma.Este

33

Pmé. Oeste

0

0

18

Veraguas
0

0

Total

20

19

211

31

13

320

Porcentaje
6%
0%
0%
0%
0%
3%
2%
6%

66%
0%
0%
0%
1%
0%
2%

10%

4%
0%

100%



Estadistica de las evaluaciones Médicas Realizadas porel S.A.M.E.R. Al
personal bombero, (Desde el 27 de Septiembre al 27 de Octubre de
2016.)

De los 7 incendios estructurales declarados, se evaluaron
5 bomberos. En el curso fuego Béasico de la semana de

prevencion  se evaluaron dos administrativos, no se

trasladaron.



